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י1 וַיְהִ֧
Y–fue
H1961

דְבַר־
palabra–de
H1697

יְהוָה֛
Yahweh
H3068

ל־ אֶֽ
a
H0413

יִרְמְיָה֖וּ
Yirmeyahu
H3414

שֵׁנִי֑ת
segunda–vez
H8145

וְהוּא֙
y–él
H1931

עוֹדֶ֣נּוּ
todavía–él
H5750

עָצ֔וּר
detenido
H6113

בַּחֲצַ֥ר
en–patio–de

ה הַמַּטָּרָ֖
la–guardia
H4307

ר׃ לֵאמֹֽ
diciendo
H0559

Y FUÉ palabra de Jehová á Jeremías la segunda vez, estando él aún preso en el patio de la cárcel, diciendo:

ה־2 כֹּֽ
Así
H3541

אָמַ֥ר
dijo
H0559

יְהוָה֖
Yahweh
H3068

הּ עֹשָׂ֑
que–la–hace

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

יוֹצֵ֥ר
que–forma
H3335

אוֹתָ֛הּ
(a)–ella
H0853

לַהֲכִינָהּ֖
para–establecerla

יְהוָה֥
Yahweh
H3068

שְׁמֽוֹ׃
nombre–de–Él
H8034

Así ha dicho Jehová que la hizo, Jehová que la formó para afirmarla; Jehová es su nombre:

א3 קְרָ֥
Clama
H7121

אֵלַ֖י
a–mí
H0413

וְאֶעֱנֶךָּ֑
y–te–responderé

וְאַגִּ֧ידָה
y–te–declararé
H5046

לְּךָ֛
a–ti

גְּדֹל֥וֹת
cosas–grandes

וּבְצֻר֖וֹת
y–ocultas
H1219

א ֹ֥ ל
no
H3808

ם׃ יְדַעְתָּֽ
las–conocías
H3045

ס
S

Clama á mí, y te responderé, y te enseñaré cosas grandes y dificultosas que tú no sabes.

4֩ כִּי
Porque

ה כֹ֨
así
H3541

אָמַ֤ר
dijo
H0559

יְהוָה֙
Yahweh
H3068

אֱלֹהֵי֣
Dios–de
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisrael
H3478

עַל־
sobre

֙ בָּתֵּי
casas–de

הָעִי֣ר
la–ciudad

את הַזֹּ֔
la–esta
H2063

וְעַל־
y–sobre

י בָּתֵּ֖
casas–de

מַלְכֵי֣
reyes–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

ים הַנְּתֻצִ֕
las–derribadas
H5422

אֶל־
hacia
H0413

הַסֹּלְל֖וֹת
los–terraplenes
H5550

וְאֶל־
y–hacia
H0413

רֶב׃ הֶחָֽ
la–espada
H2719

Porque así ha dicho Jehová, Dios de Israel, acerca de las casas de esta ciudad, y de las casas de los reyes de Judá, 
derribadas con arietes y con hachas:

ים5 בָּאִ֗
los–que–vienen
H0935

לְהִלָּחֵם֙
para–luchar

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ים הַכַּשְׂדִּ֔
los–caldeos
H3778

וּלְמַלְאָם֙
y–para–llenarlas
H4390

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0854

פִּגְרֵ֣י
cadáveres–de
H6297

ם הָאָדָ֔
el–hombre
H0120

אֲשֶׁר־
a–quienes

יתִי הִכֵּ֥
herí
H5221

י בְאַפִּ֖
en–ira–mi
H0639

י וּבַחֲמָתִ֑
y–en–furor–mi
H2534

ר וַאֲשֶׁ֨
y–que

רְתִּי הִסְתַּ֤
escondí
H5641

֙ פָנַי
rostro–mi
H6440

מֵהָעִי֣ר
de–la–ciudad

את הַזֹּ֔
la–esta
H2063

עַ֖ל
por

כָּל־
toda
H3605

ם׃ רָעָתָֽ
maldad–de–ellos

(Porque vinieron para pelear con los Caldeos, para henchirlas de cuerpos de hombres muertos, á los cuales herí 
yo con mi furor y con mi ira, pues que escondí mi rostro de esta ciudad, á causa de toda su malicia:)
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הִנְנִי6֧
Heme–aquí
H2009

מַעֲלֶה־
que–hago–subir
H5927

הּ לָּ֛
a–ella

אֲרֻכָ֥ה
sanidad
H0724

א וּמַרְפֵּ֖
y–medicina
H4832

ים וּרְפָאתִ֑
y–los–sanaré
H7495

י וְגִלֵּיתִ֣
y–les–revelaré
H1540

ם לָהֶ֔
a–ellos
H1992

רֶת עֲתֶ֥
abundancia–de
H6283

שָׁל֖וֹם
paz
H7965

ת׃ וֶאֱמֶֽ
y–verdad
H0571

He aquí que yo le hago subir sanidad y medicina; y los curaré, y les revelaré abundancia de paz y de verdad.

7֙ ׁבֹתִי וַהֲשִֽ
Y–haré–volver
H7725

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

שְׁב֣וּת
cautividad–de
H7622

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

וְאֵ֖ת
y–(marca–de–objeto)
H0853

שְׁב֣וּת
cautividad–de
H7622

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael
H3478

ים וּבְנִתִ֖
y–los–edificaré
H1129

אשֹׁנָֽה׃ כְּבָרִֽ
como–al–principio
H7223

Y haré volver la cautividad de Judá, y la cautividad de Israel, y edificarélos como al principio.

ים8 הַרְתִּ֔ וְטִ֣
Y–los–limpiaré
H2891

מִכָּל־
de–toda
H3605

עֲוֹנָם֖
iniquidad–de–ellos
H5771

ר אֲשֶׁ֣
que

טְאוּ־ חָֽ
pecaron
H2398

לִ֑י
contra–mí

י וְסָלַחְתִּ֗
y–perdonaré
H5545

]לכול־[
[a–toda]
H3605

)לְכָל־(
(a–toda)
H3605

עֲוֹנֽוֹתֵיהֶם֙
iniquidades–de–ellos
H5771

ר אֲשֶׁ֣
que

טְאוּ־ חָֽ
pecaron
H2398

י לִ֔
contra–mí

ר וַאֲשֶׁ֖
y–que

שְׁעוּ פָּ֥
se–rebelaron
H6586

י׃ בִֽ
contra–mí

Y los limpiaré de toda su maldad con que pecaron contra mí; y perdonaré todos sus pecados con que contra mí 
pecaron, y con que contra mí se rebelaron.

וְהָיְ֣תָה9
Y–será
H1961

י לִּ֗
para–mí

ם לְשֵׁ֤
para–nombre–de
H8034

֙ שָׂשׂוֹן
gozo
H8342

ה לִתְהִלָּ֣
para–alabanza
H8416

רֶת וּלְתִפְאֶ֔
y–para–gloria
H8597

ל לְכֹ֖
para–todas
H3605

גּוֹיֵי֣
naciones–de

הָאָרֶ֑ץ
la–tierra
H0776

ר אֲשֶׁ֨
que

יִשְׁמְע֜וּ
oirán
H8085

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

כָּל־
todo
H3605

ה הַטּוֹבָ֗
el–bien

ר אֲשֶׁ֤
que

֙ נֹכִי אָֽ
yo
H0595

ה עֹשֶׂ֣
hago

ם אֹתָ֔
a–ellos
H0853

וּפָחֲד֣וּ
y–temerán
H6342

גְז֗וּ וְרָֽ
y–temblarán
H7264

עַל֤
por

כָּל־
todo
H3605

הַטּוֹבָה֙
el–bien

וְעַל֣
y–por

כָּל־
toda
H3605

הַשָּׁל֔וֹם
la–paz
H7965

ר אֲשֶׁ֥
que

י נֹכִ֖ אָֽ
yo
H0595

שֶׂה עֹ֥
hago

הּ׃ לָּֽ
a–ella

ס
S

Y seráme á mí por nombre de gozo, de alabanza y de gloria, entre todas las gentes de la tierra, que habrán oído 
todo el bien que yo les hago; y temerán y temblarán de todo el bien y de toda la paz que yo les haré.

ה 10 ׀כֹּ֣
Así
H3541

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָ֗ה
Yahweh
H3068

֮ עוֹד
Todavía
H5750

יִשָּׁמַע֣
se–oirá
H8085

בַּמָּקוֹם־
en–el–lugar
H4725

הַזֶּה֒
el–este
H2088

אֲשֶׁר֙
que

ם אַתֶּ֣
vosotros

ים מְרִ֔ אֹֽ
decís
H0559

חָרֵ֣ב
desolado

ה֔וּא
él
H1931

ין מֵאֵ֥
sin
H0369

ם אָדָ֖
hombre
H0120

וּמֵאֵי֣ן
y–sin
H0369

בְּהֵמָה֑
animal
H0929

י בְּעָרֵ֤
en–ciudades–de

יְהוּדָה֙
Yehudah
H3063

וּבְחֻצ֣וֹת
y–en–plazas–de
H2351

ם יְרוּשָׁלִַ֔
Yerushalaim
H3389

נְשַׁמּ֗וֹת הַֽ
las–asoladas
H8074

ין מֵאֵ֥
sin
H0369

אָדָ֛ם
hombre
H0120

ין וּמֵאֵ֥
y–sin
H0369

ב יוֹשֵׁ֖
habitante
H3427

ין וּמֵאֵ֥
y–sin
H0369

ה׃ בְּהֵמָֽ
animal
H0929

Así ha dicho Jehová: En este lugar, del cual decís que está desierto sin hombres y sin animales, en las ciudades de 
Judá y en las calles de Jerusalem, que están asoladas sin hombre y sin morador y sin animal, tiene de oirse aún,
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ק֣וֹל11
voz–de

שָׂשׂ֞וֹן
gozo
H8342

וְק֣וֹל
y–voz–de

ה שִׂמְחָ֗
alegría
H8057

ק֣וֹל
voz–de

֮ חָתָן
novio
H2860

וְק֣וֹל
y–voz–de

כַּלָּה֒
novia
H3618

ק֣וֹל
voz–de

ים אֹמְרִ֡
los–que–dicen
H0559

֩ הוֹדוּ
Alabad
H3034

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

יְהוָ֨ה
Yahweh
H3068

צְבָא֜וֹת
de–ejércitos

י־ כִּֽ
porque

ט֤וֹב
bueno

יְהוָה֙
Yahweh
H3068

י־ כִּֽ
porque

לְעוֹלָם֣
para–siempre
H5769

חַסְדּ֔וֹ
misericordia–de–Él

ים מְבִאִ֥
los–que–traen
H0935

ה תּוֹדָ֖
acción–de–gracias
H8426

ית בֵּ֣
casa–de

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

י־ כִּֽ
porque

יב אָשִׁ֧
haré–volver
H7725

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

שְׁבוּת־
cautividad–de
H7622

הָאָ֛רֶץ
la–tierra
H0776

כְּבָרִאשֹׁנָה֖
como–al–principio
H7223

אָמַ֥ר
dijo
H0559

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

ס
S

Voz de gozo y voz de alegría, voz de desposado y voz de desposada, voz de los que digan: Alabad á Jehová de los 
ejércitos, porque Jehová es bueno, porque para siempre es su misericordia; voz de los que traigan alabanza á la 
casa de Jehová. Porque tornaré á traer la cautividad de la tierra como al principio, ha dicho Jehová.

ה־12 כֹּֽ
Así
H3541

֮ אָמַר
dijo
H0559

יְהוָה֣
Yahweh
H3068

צְבָאוֹת֒
de–ejércitos

ע֞וֹד
Todavía
H5750

הְיֶה֣  ׀יִֽ
habrá
H1961

בַּמָּק֣וֹם
en–el–lugar
H4725

הַזֶּ֗ה
el–este
H2088

הֶחָרֵ֛ב
el–desolado

אֵין־ מֵֽ
sin
H0369

ם אָדָ֥
hombre
H0120

וְעַד־
y–hasta
H5704

בְּהֵמָ֖ה
animal
H0929

וּבְכָל־
y–en–todas
H3605

עָרָ֑יו
ciudades–de–él

נְוֵה֣
morada–de

ים רֹעִ֔
pastores

ים מַרְבִּצִ֖
que–hacen–recostar
H7257

אן׃ ֹֽ צ
ovejas
H6629

Así dice Jehová de los ejércitos: En este lugar desierto, sin hombre y sin animal, y en todas sus ciudades, aun 
habrá cabañas de pastores que hagan tener majada á ganados.

י13 בְּעָרֵ֨
En–ciudades–de

ר הָהָ֜
la–montaña
H2022

י בְּעָרֵ֤
en–ciudades–de

הַשְּׁפֵלָה֙
la–tierra–baja
H8219

וּבְעָרֵ֣י
y–en–ciudades–de

גֶב הַנֶּ֔
el–Neguev
H5045

וּבְאֶ֧רֶץ
y–en–tierra–de
H0776

ן בִּנְיָמִ֛
Binyamin
H1144

י וּבִסְבִיבֵ֥
y–en–alrededores–de
H5439

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
Yerushalaim
H3389

וּבְעָרֵ֣י
y–en–ciudades–de

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

ד עֹ֣
todavía
H5750

רְנָה תַּעֲבֹ֧
pasarán

אן הַצֹּ֛
las–ovejas
H6629

עַל־
sobre

י יְדֵ֥
manos–de
H3027

מוֹנֶה֖
el–que–cuenta
H4487

אָמַ֥ר
dijo
H0559

יְהוָֽה׃
Yahweh
H3068

ס
S

En las ciudades de las montañas, en las ciudades de los campos, y en las ciudades del mediodía, y en tierra de 
Benjamín, y alrededor de Jerusalem y en las ciudades de Judá, aun pasarán ganados por las manos de los 
contadores, ha dicho Jehová.

הִנֵּ֛ה14
He–aquí
H2009

ים יָמִ֥
días
H3117

ים בָּאִ֖
vienen
H0935

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

֙ מֹתִי וַהֲקִֽ
y–cumpliré

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

הַדָּבָר֣
la–palabra
H1697

הַטּ֔וֹב
la–buena

ר אֲשֶׁ֥
que

רְתִּי דִּבַּ֛
hablé
H1696

אֶל־
a
H0413

ית בֵּ֥
casa–de

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisrael
H3478

וְעַל־
y–sobre

ית בֵּ֥
casa–de

ה׃ יְהוּדָֽ
Yehudah
H3063

He aquí vienen días, dice Jehová, en que yo confirmaré la palabra buena que he hablado á la casa de Israel y á la 
casa de Judá.
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ים15 בַּיָּמִ֤
En–los–días
H3117

הָהֵם֙
aquellos
H1992

וּבָעֵת֣
y–en–el–tiempo
H6256

יא הַהִ֔
aquel
H1931

יחַ אַצְמִ֥
haré–brotar
H6779

לְדָוִ֖ד
a–David
H1732

צֶמַ֣ח
Renuevo–de
H6780

ה צְדָקָ֑
justicia
H6666

ה וְעָשָׂ֛
y–hará

ט מִשְׁפָּ֥
juicio
H4941

ה וּצְדָקָ֖
y–justicia
H6666

רֶץ׃ בָּאָֽ
en–la–tierra
H0776

En aquellos días y en aquel tiempo haré producir á David Pimpollo de justicia, y hará juicio y justicia en la tierra.

ים16 בַּיָּמִ֤
En–los–días
H3117

הָהֵם֙
aquellos
H1992

ע תִּוָּשַׁ֣
será–salvada
H3467

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

֖�ם וִירוּשָׁלִַ
y–Yerushalaim
H3389

תִּשְׁכּ֣וֹן
habitará
H7931

לָבֶטַ֑ח
en–seguridad
H0983

וְזֶה֥
y–este
H2088

אֲשֶׁר־
que

יִקְרָא־
se–llamará
H7121

לָ֖הּ
a–ella

׀יְהוָה֥ 
Yahweh
H3068

נוּ׃ צִדְקֵֽ
Justicia–nuestra
H6664

ס
S

En aquellos días Judá será salvo, y Jerusalem habitará seguramente, y esto es lo que la llamarán: Jehová, justicia 
nuestra.

כִּי־17
Porque

ה כֹ֖
así
H3541

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָה֑
Yahweh
H3068

א־ ֹֽ ל
No
H3808

יִכָּרֵ֣ת
será–cortado
H3772

לְדָוִ֔ד
a–David
H1732

ישׁ אִ֕
varón
H0376

ב יֹשֵׁ֖
sentado
H3427

עַל־
sobre

א כִּסֵּ֥
trono–de
H3678

ית־ בֵֽ
casa–de

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisrael
H3478

Porque así ha dicho Jehová: No faltará á David varón que se siente sobre el trono de la casa de Israel;

וְלַכֹּהֲנִים18֙
Y–a–los–sacerdotes
H3548

הַלְוִיִּ֔ם
los–levitas
H3881

א־ ֹֽ ל
no
H3808

ת יִכָּרֵ֥
será–cortado
H3772

ישׁ אִ֖
varón
H0376

מִלְּפָנָי֑
de–delante–de–mí
H6440

ה מַעֲלֶ֨
que–haga–subir
H5927

ה עוֹלָ֜
holocausto

יר וּמַקְטִ֥
y–que–queme

מִנְחָ֛ה
ofrenda
H4503

שֶׂה־ וְעֹ֥
y–que–haga

זֶּ֖בַח
sacrificio
H2077

כָּל־
todos
H3605

ים׃ הַיָּמִֽ
los–días
H3117

ס
S

Y de los sacerdotes y Levitas no faltará varón de mi presencia que ofrezca holocausto, y encienda presente, y que 
haga sacrificio todos los días.

19֙ יְהִי וַֽ
Y–fue
H1961

דְּבַר־
palabra–de
H1697

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

ל־ אֶֽ
a
H0413

יִרְמְיָה֖וּ
Yirmeyahu
H3414

לֵאמֽוֹר׃
diciendo
H0559

Y fué palabra de Jehová á Jeremías, diciendo:

כֹּ֚ה20
Así
H3541

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

אִם־
Si

֙ תָּפֵר֙וּ
quebrantareis

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

י בְּרִיתִ֣
pacto–mi
H1285

הַיּ֔וֹם
el–día
H3117

וְאֶת־
y–(marca–de–objeto)
H0853

י בְּרִיתִ֖
pacto–mi
H1285

יְלָה הַלָּ֑
la–noche
H3915

י וּלְבִלְתִּ֛
y–para–no
H1115

הֱי֥וֹת
ser
H1961

יֽוֹמָם־
día
H3119

וָלַ֖יְלָה
y–noche
H3915

ם׃ בְּעִתָּֽ
en–tiempo–de–ellos
H6256

Así ha dicho Jehová: Si pudiereis invalidar mi concierto con el día y mi concierto con la noche, por manera que no 
haya día ni noche á su tiempo,

https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/6779.htm
https://biblehub.com/hebrew/1732.htm
https://biblehub.com/hebrew/6780.htm
https://biblehub.com/hebrew/6666.htm
https://biblehub.com/hebrew/4941.htm
https://biblehub.com/hebrew/6666.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/3467.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/7931.htm
https://biblehub.com/hebrew/983.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm
https://biblehub.com/hebrew/7121.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/6664.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/3772.htm
https://biblehub.com/hebrew/1732.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/3678.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/3548.htm
https://biblehub.com/hebrew/3881.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/3772.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/5927.htm
https://biblehub.com/hebrew/4503.htm
https://biblehub.com/hebrew/2077.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/1697.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3414.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/1285.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/1285.htm
https://biblehub.com/hebrew/3915.htm
https://biblehub.com/hebrew/1115.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/3119.htm
https://biblehub.com/hebrew/3915.htm
https://biblehub.com/hebrew/6256.htm


גַּם־21
También
H1571

י בְּרִיתִ֤
pacto–mi
H1285

תֻפַר֙
será–quebrantado

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0854

דָּוִד֣
David
H1732

י עַבְדִּ֔
siervo–mi
H5650

מִהְיֽוֹת־
de–tener
H1961

ל֥וֹ
a–él

ן בֵ֖
hijo

מֹלֵךְ֣
reinando

עַל־
sobre

כִּסְא֑וֹ
trono–de–él
H3678

וְאֶת־
y–(marca–de–objeto)
H0854

הַלְוִיִּ֥ם
los–levitas
H3881

הַכֹּהֲנִ֖ים
los–sacerdotes
H3548

י׃ מְשָׁרְתָֽ
servidores–mis
H8334

Podráse también invalidar mi pacto con mi siervo David, para que deje de tener hijo que reine sobre su trono, y 
con los Levitas y sacerdotes, mis ministros.

ר22 אֲשֶׁ֤
Que

א־ ֹֽ ל
no
H3808

יִסָּפֵר֙
puede–ser–contado

צְבָא֣
ejército–de

יִם הַשָּׁמַ֔
los–cielos
H8064

א ֹ֥ וְל
y–no
H3808

ד יִמַּ֖
puede–ser–medida
H4058

ח֣וֹל
arena–de
H2344

הַיָּ֑ם
el–mar
H3220

ן כֵּ֣
así

ה אַרְבֶּ֗
multiplicaré

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

זֶרַ֙ע֙
simiente–de
H2233

דָּוִד֣
David
H1732

י עַבְדִּ֔
siervo–mi
H5650

וְאֶת־
y–(marca–de–objeto)
H0853

הַלְוִיִּ֖ם
los–levitas
H3881

י מְשָׁרְתֵ֥
servidores–de
H8334

י׃ אֹתִֽ
mí
H0853

ס
S

Como no puede ser contado el ejército del cielo, ni la arena de la mar se puede medir, así multiplicaré la simiente 
de David mi siervo, y los Levitas que á mí ministran.

23֙ יְהִי וַֽ
Y–fue
H1961

דְּבַר־
palabra–de
H1697

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

ל־ אֶֽ
a
H0413

יִרְמְיָה֖וּ
Yirmeyahu
H3414

ר׃ לֵאמֹֽ
diciendo
H0559

Y fué palabra de Jehová á Jeremías, diciendo:

הֲל֣וֹא24
¿No
H3808

יתָ רָאִ֗
has–visto
H7200

ה־ מָֽ
qué
H4100

הָעָם֤
el–pueblo

הַזֶּה֙
el–este
H2088

דִּבְּר֣וּ
hablaron
H1696

ר לֵאמֹ֔
diciendo
H0559

י שְׁתֵּ֣
Las–dos
H8147

הַמִּשְׁפָּח֗וֹת
las–familias
H4940

ר אֲשֶׁ֨
que

בָּחַ֧ר
escogió
H0977

יְהוָה֛
Yahweh
H3068

בָּהֶ֖ם
en–ellas

וַיִּמְאָסֵם֑
y–las–rechazó

וְאֶת־
y–(marca–de–objeto)
H0853

֙ עַמִּי
pueblo–mi

יִנְאָצ֔וּן
desprecian
H5006

הְי֥וֹת מִֽ
de–ser
H1961

ע֖וֹד
más
H5750

גּ֥וֹי
nación

ם׃ לִפְנֵיהֶֽ
delante–de–ellos
H6440

ס
S

¿No has echado de ver lo que habla este pueblo diciendo: Dos familias que Jehová escogiera ha desechado? y 
han tenido en poco mi pueblo, hasta no tenerlos más por nación.

כֹּ֚ה25
Así
H3541

אָמַר֣
dijo
H0559

יְהוָ֔ה
Yahweh
H3068

אִם־
Si

א ֹ֥ ל
no
H3808

י בְרִיתִ֖
pacto–mi
H1285

יוֹמָם֣
día
H3119

וָלָיְ֑לָה
y–noche
H3915

חֻקּ֛וֹת
estatutos–de
H2708

יִם שָׁמַ֥
cielos
H8064

רֶץ וָאָ֖
y–tierra
H0776

לאֹ־
no
H3808

ׂמְתִּי׃ שָֽ
puse

Así ha dicho Jehová: Si no permaneciere mi concierto con el día y la noche, si yo no he puesto las leyes del cielo y 
la tierra,
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גַּם־26
También
H1571

זֶרַ֣ע
simiente–de
H2233

יַעֲקוֹב֩
Yaaqov
H3290

וְדָוִ֨ד
y–David
H1732

י עַבְדִּ֜
siervo–mi
H5650

ס אֶמְאַ֗
rechazaré

חַת מִקַּ֤
de–tomar
H3947

מִזַּרְעוֹ֙
de–simiente–de–él
H2233

ים שְׁלִ֔ מֹֽ
gobernantes
H4910

אֶל־
sobre
H0413

זֶרַ֥ע
simiente–de
H2233

אַבְרָהָ֖ם
Avraham
H0085

יִשְׂחָק֣
Yitschaq
H3446

ב וְיַעֲקֹ֑
y–Yaaqov
H3290

י־ כִּֽ
porque

]אשוב[
[haré–volver]
H7725

יב( )אָשִׁ֥
(haré–volver)
H7725

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ם שְׁבוּתָ֖
cautividad–de–ellos
H7622

ים׃ וְרִחַמְתִּֽ
y–tendré–misericordia–de–ellos
H7355

ס
S

También desecharé la simiente de Jacob, y de David mi siervo, para no tomar de su simiente quien sea señor 
sobre la simiente de Abraham, de Isaac, y de Jacob. Porque haré volver su cautividad, y tendré de ellos 
misericordia.
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